al P.C. (b) din Rusia, într-o hotărîre specială, a recomandat comitetelor de partid regionale, guberniale și județene să folosească broșura lui Lenin pentru a explica oamenilor muncii esența și însemnătatea noii politici economice. — 209.

- 84 „*Novaia Jizn*” — cotidian; a apărut la Petrograd de la 18 aprilie (1 mai) 1917 pînă în iulie 1918. Inițiatorii înființării acestui ziar au fost menșevicii internaționaliști și publiciștii grupați în jurul revistei „*Letopis*”.

Caracterizîndu-i pe cei de la „*Novaia Jizn*”, Lenin a arătat că „starea lor de spirit predominantă este scepticismul intelectualist, care ascunde și înseamnă lipsa de principialitate” (Opere complete, vol.